tano (in Dioct. p. 432.).

Utraque ceteroquin editio exteris plantas fere omnes imaginarias arbitrariis iconibus exprimit, Asam foetidam, Balaustiam, Myrobalanos, ipsum Napellum, Piper, Rhabarbarum, Oryzam (*Rizum*) Scammoneum, Schoenanthum, Tamarindum, Thapsiam, Zedoarium, Saccharum. Lübeccensis editio pauca habet, quibus caret Moguntina: e. g. Flores frumentorum (*Centauream Cyanum*), Cubebas et Diapensiam (*Saniculam*). Augustana editio minorem habet utraque numerum (434.).

Aliam editionem, *Herbarii nomine Moguntiae* 1485. officina Faustii Schoyfferique editam recentet *Trewius* (*pref. ad Blackwell. herbar. §. IV. n. 1.*). Ea nonnihil differre a nostra utraque videatur. Namque Tamarindi loco, ubi nostrae habent Umbelliferam, Herbarius habet Tanacetum; Apollinariae nomine, quae Scribonio Largo hyoscyamus est, et hic et in nostris Conium maculatum dicitur, Herbarius habet Tussilaginem. Hunc Herbarium vocat Brunfelsius Hieronymum continuo ab ipso citatum. Est sine dubio

Hieronymus *Brunsvicensis*, chirurgus Argentinensis, cuius *liber de arte destillandi* easdem fere plantas ipsasque icones continet, quas in Orto sanitatis videmus. Eundem itaque librum esse recte iudicant C. *Gesnerus* (*pref. ad Trag.*) et *Trewius* (*pref. ad Blackwell.*). Prima editio Brunsvicensis libri est Argent. 1500. fol. Invenio in an-

tiquitatibus botanicis non parum defudasse. Namque Gentianam Cruciatam primum a se delineatam credit Borith esse Ebraeorum. Eam vocem Io. Mich. Langius Altorf. 1705. et Ol. Rudbek Ups. 1722. uberius illustrarunt. Herba non est, sed vel sapo, vel purpura.

Ridiculum plane errorem committit Hieronymus, ubi de *Sambuco* loquitur. Eum enim esse triplicis coloris, albi, lutei et rubri perhibet. Leggerat autem literarum rudis homo *Sambacum* (*Jasminum*) Arabum, ab Arabum commentatoribus cum Leucoio commutari. Leucoia autem dividebat id aevum in alba (*Leucoium L.*), lutea (*Cheiranthus Cheiri*) et rubra (*Cheiranthus annuus*).

Numerosas editiones, titulo parum mutato, variis linguis, omitto, quippe quae a *Trewio*, *Hallerio* et *Panzero* uberrime recensentur.

Novas tamen figuræ, naturæ magis congruas, novam etiam praefationem continet, quam Eucharius Rhodion cum Christ. Egenolfio Francofurti ad Moenum 1553. molitus est. Icones has seorsim etiam edidit bibliopola, titulo: *Herbarum imagines vivae 1555. et 1556. 4.* In easdem commentatus est Theod. Dorstenius, medicus Cassellanus, in *Botanico Frcf. 1540. fol.*, sed nulla fere augmenta scientiae, quae id tempus iam attulerat, conspicua sunt.

Insunt eaedem figuræ Egenolfianæ, additis

Brunfelsianis, Tragianis et Fuchsonianis, etiam Diocoridi, qui ex interpretatione *Ruellii* a *Ryffio* 1543. editus est. Transierunt denique etiam in Adami Loniceri, qui Egenolfi gener fuit, opera, de quibus infra.

ORTOLFUM DE BAVARIA HEYDENBERGER pariter huc refero, quum liber eius de medicinis simplicibus „*Arzneybuch*“ Aug. Vind. 1488. 4. fine figuris nomina plantarum officinalia sola et vires e Plateario et Alberto contineat (*Treib. ad Blackw. §. 11. Panzer Ann. d. deutsch. Lit. p. 98.*).

Huc et *Johannes Tollat von Vochenberg*, prof. Viennensis saeculo XV., cuius „Meisterlich Büchlin „der Arzney und Krüttter“ *Schrückius* quidam 1497. s. l. forma quarta minore edidit. (*Panzers Annal. der deutsch. Liter. p. 228.*). Alphabetico ordine plantas latino pariter et vernaculo sermone recenset, nil nisi vires medicas, fabulosas eas plerumque et absonas, addens. Ortus fere est fanaticus in compendium redactus. *Ambrosia* dicitur Hyfrswurz oder lange Garben oder wilde Salven. *Anthera* das gel Sämlin in den Rosen. *Berberis* est Pferisch (Perfica.) *Quititana*, Sunnenglanz, quae in Sicilia crescat, ignota. *Ribes Ioannis (rubrum)* primo hic occurrit.

Huius aevi est Matth. *Platearius*, cuius commentaria in Nicolai Praepositi Antidotarium cum Mesue Venet. 1562. fol. impressa sunt. Aevi in-

scitia ubique patet. Saliuncam arbitratur semen
herbae esse, lignum aloës a Nilo deferri in Indiam.
Matthaeum Sylvaticum et Simeonem Ianuensem
ubique citat. Saccharum ipsius aetate in Sicilia et
Hispania colebatur (f. 374. c.).

Manfredus de Monte Imperiali librum scripsit
de simplicibus, qui in bibl. Parisina latet (*Fabrics
bibl. med. et inf. lat. lib. 12*, 58.). Eum vidit
Iacobus de Manliis, picturis ornatum. *Tunici*
nomine primum auctor mentionem fecerat, *Dianthi*
nostris Caryophylli (*app. ad Brunfels. herb. p. 167.*)
Qua aetate Manfredus vixerit, non patet.

Ipse Ioann. Iacob. *de Manliis*, Alexandrinus
(Italiae) saeculi XV. scriptor sine dubio est, neque
Anton. Guainerio, Ticinensi (1440.) multo iunior.
Edidit explanationes difficiliorum herbarum, quae
in officinis exstant, in appendice ad *Brunfelsium*
(ed. Argent. 1532.) impressas. Idem sine dubio
luminare maius, Lugd. 1536. 4. Ticini omnino
vixit, et ipsos Garyophyllos (*Dianthus*) in Lombardia sponte crescentes bene illuстрat. Ridet iure
suo herbarios officinarum, quos lumina apothecariorum male lucentia appellat. Spectat sine dubio
Quirici de Augustis Torfonae lumen apothecariorum,
quod denuo prodiit Venet. 1549. fol. Scabiosam quoque delineat Succisam (p. 173.) veteribus
ignotam. Herbam Paralyfis minorem Margaritae
vocat, quae Bellis est perennis (p. 171.). An-

gelicam etiam Archangelicam primus videtur obseruisse et Gratiolam officinalem, quam bene describit. De filicum seminibus, quae fagae investigent, nil addit, nisi ingenue satis: „Deum meliora scire.“ *Filium ante Patrem* dicit *Inulam*, cuius rami inferiores floriferi altiores sint, vel *dysentericam*, vel *salicinam*, vel etiam *britannicam*. Bonus homo oleum perdit et operam, dum Matthaeum Sylvaticum et Simonem Genuensem (Pandectarios) cum veteribus conciliare studet. Meruit tamen laudem Euricii Cordi (*botanol.* p. 18.).